CAPUT II.

De templob domni Aiidrem,quoa wdificavit Vitalis
Episcopus Ravennas [Ravennensis].

[Eamdem sancti Andreaa basilicam aedificalam el
brcvi tempore absoltitatti fuisse narrat summo Vi-
talis studio ac liberalitate. Sacras reliquias quibus
eadem insignis erat recenset.]

Quisquis ad haecsancti concurris limina lempli,
Si veuiassupplex, hic precc sumis opem.

Quam sacer aiuisles Vitalis condidit arcem,
Culmine quaecoeloc est tempore ducta brevi.

Fundavil, siruxit, dotavil; deinde dicavil,
Etmeruit templi solvere vota sui.

« Edit. Paris. :
AtqueDei laudeslcmplacolcndaloces.

b ln uno Ccd. Yat. legitur sic litulus iste : Vertus
de lemplosancti Andrem; mdificavit Vitatis episcopus
Ravenna.

• Duo Codd. Vatic, culminequmCelso.-
d Maturius atque Sisennus martyres tuere e le-

gione Felici, dicti mariyres Agaunenses, de quibus
plura infra, lib. u, c. 15.

e Cl.vir Baccbinius, in agnellum Ravenn., in
observ. ad Vitam sancti Maximiani, censet Joan-
nem, de quo hic Foriunatus, Raveunatem episco-
pum fuisse, illuin, qui prOximescdtt post Petrum
Seniorem. lpse Bacchiniusinsuper opinatur Viialem,
a quo Basilicam sancti Andreae exaedilicalam bic
referl Fortunalus, non quidem episcopum Ravennae
fuisse, sed solum Ravennatem patria, et episco-
pum cujuspiam ex dimcesibus, Ravennati metropo-
iitce subjectis, qid et ipse divo Andremwdem egre-
giam condideril,dedicaritque,ei a metropolilaobtinue-
ril reliquias enarratas, earumque sotemnem in suos
loculostranslationem, intervenientibusRaveunatispo-
puli proceribus, magnaquefinilimorumfrequenlia, ce-
lebrarit. Eum vero metropolitani, a quo Vilalis
reliquias, in islo carmine rclalas, obtinuit, fuisse ip-
sum Joannem, qui post Petrum Seniorem tenuisse
sedem Ruvennensem legitur.

Verum et ego minime fortasse recusarem in eru-
diiissimi viri ire sententiam, si aul verisimile vide-
retur Forlunalmu nomiuasse Vitalem potius ex pa-
triaequani ex sedis quam teneb.it nomine Ravenna-
lem episcopuui, reclainanle tolius vctusiaiis (quan-
lum ego quidem assequi polui) consueiudiue, aut
osiendi posset hoc poema scripium fuisse a Fortu-
nato cum jam degerel in Gallia, quo pervenerat an.
565, vel ad sumniuiu an. 566, ui ostendi iu ejusdem
Vita, iiiini. 26 el seq. Joannes vero, qui sedit post
Peirum Seniorem, non rexit Ecclesiam Itaveiinen-
sciii anle an. 575, ipso alfirmante Baccliinio. At
profecto credibile non est, praecipue laiti procello-
sis, ac lurbidis temporibus, a quoquam amicorum,
in Italia degeniium, competlatum luisse Forlunaium,
ut carinen scriberet in dedicutionem basilicaeillius,
praeserlimcuin ipse ab ltalia diu exsul itlud secum
conquereretur, I. vn, c. 11:

ExsulabItalia uonoputovolvorab anno,
LillorisOceantcouliguanlesalo.

Temporatotfugiunt,etadhuc perscriptaparentum,
Nuliusab exclusisme recreavilapex.

Al vero si quis litteris Fortunatuin salutare ab-
Senleiu dcbebat, is fuissel quispiam ex propiuquis ;
praesertiincum, ut alio loco narrat idem ipse, Maler

A Quo veneranda pii requiescunt viscera Petri,

Qui meruit solus clave ligare polos.
Paulus aposlolica simul bac retirielur in aula,

Seductor quondam, qui modo doctor ovat.

Hanc sacer Andreas propriam sibi vindical arceiii,
Et cum fratre pio parlicipaia regil.

Haecsua tecta replel Laurentius igne sereno,
Cui pia flamma dedil luce perenne diem.

Vilali domus ista placet, qui vivus arenis

Defossusmeruit perdere mortis iier.

Sunt ioca Martini, qui texit vesle lonantem,

Nemagis algeret, se spoliare dedit.
Ecce Vigili arx est, quem ruslica lurba peremit:

Unde mori voluit, mors magis ipsa fugit.
Incolit haecpariler Malurius d alque Si-ennus :

JJ Quos genus atque fides, et tenet una salus.
Sanclus Alexander felixque Cecilia pollent:

Quos meritis omnes una corona manet.
e Haecbonus antistes,' Vitali urgente, Joannes,

sibi et soror viveret, et longa nepotum series cuni
tamen, exclusi bellorum lumultibus, nihil ad ipsuiu
litlerarum novem aunorum spatio misissent. Deitide
hoc in carmine Fortun. se non indicat absentein
esse, quod illi solcmne alias fuit, nec absentes com-
pellat, et eos huic dedicalioui iiilerfuisse dicii, qui
mirum si absens nosse poluit quod interessent.
Postremo hoc poema lanti iiou esse videtur, quam-
obrem ex Gallia in llaliara illud mitteret sive de
industria, sive invitatus abatiquo amicorum.

Quocirca eo senieuiia propendeo, ut putem hunc
Vitalem Ravennensem episcupum non alium fuisse
a Maximiano, qui, an. 546, creatus episcopus Ra-

r venaensis, sedit usque ad an. 553, quique basilicam
sancti Andreaerestaurasse ab AgnelloRaven. narra-
tur, ut infra dicetur. Ac cum is [ul referl idem
Agneilusj venisset Constantinopolim, ut corpus san-
cti Andreaeauferrel, ac Raveiiiiam dcveheret, nec
potuisset ab imperalore Constanlinop. impetrare,
barbain de corpore ejusdem.sancti Andreacsecuit,
ac Ravennam detulit cum aliis pluribtts sancioruin
reliquiis. Neque vero insolens ut unus idemque vir
et Vitalis et Maxirnianusappellaretur, praeserlim ea
aelate qua singuli plura sibi noinina usurpabant, ut
aiiitiiadverliitius in Vila Fort., iiuin. 3 et 4. Id au-
tem ul sentiam, movet in priinis ipsius Agnelli tesli-
mouium, qui addit Maximiaiiumecclesiambeali An-
drew apostoli cum omni diligenlia columnis marmo-
reis suffulsisse, abtatisquevetustis ligneis de nucibus
proconisis decorasse. Ab eo iiaque et dedicaiionem
b.tsilicaesancti Andreaccelebraiam verisimile est, de
qua bic Fortunalus.